>-М ^  О tiVA. I.Си.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Даниловского муниципального района

от Z2./Q. 2 QZ4 № Ш 2.
г. Данилов

ж

О создании муниципального Межведомственного
совета по вовлечению граждан Даниловского
района в добровольческую (волонтерскую)
деятельность

В соответствии с Указом Президента РФ «О национальных целях раз
вития Российской Федерации на период до 2030 года», с Федеральным зако
ном от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтёрстве)», Федеральным законом от 5 февраля 2018
года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтёрства)», а так
же в целях эффективной реализации системы мер, направленных на создание
условий, необходимых для реализации потребности граждан в участии в
добровольческой (волонтёрской) деятельности, повышения престижа добро
вольческой (волонтёрской) деятельности на территории Даниловского муни
ципального района

1. Создать муниципальный Межведомственный совет по вовлечению
граждан Даниловского района в добровольческую (волонтерскую) деятель
ность.

2. Утвердить состав муниципального Межведомственного совета по
вовлечению граждан Даниловского района в добровольческую (волонтер
скую) деятельность (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о муниципальном Межведомственном совете
по вовлечению граждан Даниловского района в добровольческую (волонтер
скую) деятельность (Приложение № 2).

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Даниловского
муниципального района А.В. Смирнов

управления культуры, молодежи*
м r-nfmта  & ПМР

Приложение 1
к постановлению администрации

Даниловского муниципального района
от 2 2Л /(Я 2.0 2 4 № 08 Ц Z

СОСТАВ
г ~

Межведомственного совета по вовлечению граждан
Даниловского района в добровольческую (волонтерскую) деятельность

Ефимов
Олег Валериевич

-  заместитель Г лавы администрации Дани
ловского муниципального района, предсе
датель Межведомственного совета

Лобанова
Светлана Николаевна

-  начальник управления культуры, моло
дёжной политики и спорта администрации
Даниловского муниципального района, за
меститель председателя Межведомствен
ного совета

Евдовская
Анастасия Владиславовна

- руководитель службы "Поддержка моло
дежных инициатив и организация досуго
вой деятельности" МЦ «Бригантина», от
ветственный секретарь Межведомственно
го совета (по согласованию)

Амосов
Алексей Владимирович

- Глава городского поселения Данилов (по
согласованию)

Андреев
Юрий Владимирович

- Глава Дмитриевского сельского поселе
ния (по согласованию)

Белова
Татьяна Дмитриевна

- специалист администрации Даниловского
муниципального района

Галочкин
Кирилл Владимирович

-  главный врач ГБУЗ ЯО Даниловской ЦРБ
(по согласованию)

Иванычева
Светлана Николаевна

- Глава Даниловского сельского поселения
(по согласованию)

Прудова
Лариса Александровна

- Глава Середского сельского поселения
(по согласованию)

Хованский
Петр Евгеньевич

- начальник ОМВД России по Даниловско
му району (по согласованию)

Шашлова
Валентина Андреевна

-  ведущий методист МУ «ЦОФОУ» (по со
гласованию)

Яблонцева
Диана Васильевна

заместитель директора МУДКЦСОН (по
согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации

Даниловского муниципального района
от 2 2 . /О, 2. 02 У № 02^2

ПОЛОЖЕНИЕг

о муниципальном Межведомственном совете по вовлечению граждан
Даниловского района в добровольческую (волонтерскую) деятельность

1. Общие положения
1.1. Муниципальный Межведомственный совет по вовлечению граждан
Даниловского района в добровольческую (волонтерскую) деятельность (да
лее -  Совет) осуществляет свою работу в соответствии с Федеральным зако
ном от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтёрстве)», Федеральным законом от 5 февраля 2018
года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтёрства)».
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, обес
печивающим согласованную деятельность органов исполнительной власти,
муниципальных учреждений, некоммерческих организаций, представителей
добровольческого (волонтёрского) движения Даниловского района в вопро
сах развития волонтёрства в районе, информирования широких слоев обще
ственности о возможностях участия в волонтёрских проектах и площадках,
вовлечения граждан в добровольческую деятельность.
2. Цели и задачи Совета
2.1. Совет образуется в целях выработки предложений по поддержке добро
вольчества (волонтёрства) на территории Даниловского муниципального
района и эффективной реализации мероприятий, направленных на включение
граждан в добровольческую (волонтёрскую) деятельность.
2.2. Основными задачами Совета являются:
- развитие инфраструктуры добровольческого (волонтёрского) движения в
Даниловском муниципальном районе на основе единых принципов и подхо
дов;
- организация эффективного взаимодействия органов власти Даниловского
муниципального района, муниципальных учреждений, иных организаций с
организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности и доброволь
ческими (волонтёрскими) организациями и волонтёрами;
- объединение усилий всех заинтересованных ведомств и организаций по ре
ализации мероприятий в сфере добровольчества (волонтёрства);
- обеспечение участия населения Даниловского муниципального района в
мероприятиях в сфере добровольчества (волонтёрства), проводимых на му
ниципальном, региональном и федеральном уровнях;
- информирование населения Даниловского муниципального района о воз
можности включения в поле добровольческой (волонтёрской) деятельности в

качестве волонтёра, благополучателя или организатора волонтёрских проек
тов и событий;
- поддержка деятельности существующих и создание условий для возникно
вения новых добровольческих (волонтёрских) организаций, сообществ;
- выявление и поддержка добровольческих (волонтёрских) инициатив;
- проведение мониторинга эффективности реализации мероприятий в сфере
добровольчества (волонтёрства);
- методическая поддержка по основным направлениям добровольческой (во
лонтёрской) деятельности в сфере образования, здравоохранения, патриоти
ческого воспитания, культуры, социальной поддержки и социального обслу
живания населения, физической культуры и спорта, охраны природы, преду
преждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, содействия
органам внутренних дел, событийного, инклюзивного, корпоративного во
лонтёрства, добровольческой деятельности граждан старшего возраста («се
ребряное волонтёрство»).
3. Функции Совета
Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
- проведение сбора и обобщения информации о добровольческой (волонтёр
ской) деятельности, осуществляемой в Даниловском муниципальном районе;
- определение перечня проблемных вопросов в сфере организации добро
вольческой (волонтёрской) деятельности, проведение всестороннего анализа
ситуации и определение решения указанных вопросов;
- формирование предложений по развитию направлений добровольческой
(волонтёрской) деятельности;
- формирование ежегодного сводного межведомственного плана работы по
вовлечению граждан в добровольческую (волонтёрскую) деятельность;
- осуществление методического сопровождения, координации и контроля ра
боты субъектов добровольческой (волонтёрской) деятельности.
4. Порядок работы Совета
4.1. Совет возглавляет заместитель главы администрации Даниловского му
ниципального района.
4.2. В состав Совета входят представители органов исполнительной власти,
муниципальных учреждений, представители образовательных организаций,
общественных организаций, осуществляющих добровольческую (волонтёр
скую) деятельность, добровольческих (волонтёрских) сообществ Данилов
ского района.
4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осу
ществляется органом исполнительной власти Даниловского муниципального
района, курирующим вопросы молодёжной политики.
4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.
4.5. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало не ме
нее двух третей членов Совета, присутствующих на заседании Совета, при
наличии не менее 50 процентов списочного состава членов Совета.

4.6. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются проколами. Про
токол в пятидневный срок после даты проведения заседания Совета готовит
ся ответственным секретарем Совета, подписывается председателем Совета и
доводится до сведения заинтересованных лиц (исполнителей).
4.7. Председатель Совета:
- организует и контролирует деятельность Совета, распределяет обязанности
между ее членами;
- проводит заседания Совета (в отсутствие председателя Совета заседания
Совета проводит заместитель председателя Совета).
4.8. Ответственный секретарь Совета:
- обеспечивает подготовку планов работы Совета, материалов к заседаниям
Совета, а также проектов решений, принятых на заседаниях Совета;
- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке оче
редного заседания Совета, обеспечивает членов Совета необходимыми спра
вочно-информационными материалами до начала заседания Совета;
- оформляет протоколы заседаний Совета.
4.9. Члены Совета:
- персонально участвуют в деятельности Совета;
- выполняют поручения, возложенные на них председателем Совета;
- отчитываются перед председателем Совета о ходе и результатах своей дея
тельности.
4.10. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, носят рекомен
дательный характер для органов местного самоуправления муниципального
района, добровольческих (волонтёрских) организаций.
5. Полномочия Совета
Совет для осуществления своей деятельности в пределах компетенции:
- запрашивает и получает от органов местного самоуправления муниципаль
ного района в установленном порядке необходимые документы и сведения
по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- запрашивает в установленном порядке необходимые материалы и информа
цию у субъектов добровольческой (волонтёрской) деятельности;
- определяет стратегические подходы к решению задач в сфере добровольче
ской (волонтёрской) деятельности;
- осуществляет взаимодействие с должностными лицами органов местного
самоуправления муниципального района, представителями образовательных
организаций, общественных организаций, осуществляющих добровольче
скую (волонтёрскую) деятельность, представителями добровольческого (во
лонтёрского) движения для участия в работе Совета;
- приглашает на заседания Совета представителей органов местного само
управления муниципального района, Земского собрания Даниловского райо
на, представителей научного, экспертного, делового сообщества, обществен
ных организаций и объединений Даниловского района, а также средств мас
совой информации и заслушивает их мнения и предложения по поддержке
добровольчества (волонтёрства);

- направляет в органы исполнительной власти Даниловского района предло
жения по вопросам развития добровольчества (волонтёрства);
- осуществляет контроль за ходом исполнения решений, принимаемых на за
седаниях Совета.